
Q)^
C:)CJ?
-~^K)

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 70/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO PER AGGIORNAMENTO
DELLE LISTE DI IMPRESA, INFORMATIZZAZIONE DEL QUESTIONARIO E
INVIO MASSIVO DI MESSAGGI DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA
ALLE IMPRESE VENETE DEL SETTORE INDUSTRIALE NELL'AMBITO DELLE
INDAGINI CONGIUNTURALI 2024-2026 VENETOCONGIUNTURA.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:B1B07F9C69

•

•

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che il Centro Studi di Unioncamere del Veneto svolge un ruolo importante nella
raccolta, produzione e diffusione di informazioni statìstiche ed economiche a livello
regionale, awalendosi anche della collaborazione di altri Enti locali. Istituti di
Ricerca e Università.
nell'ambito delle funzioni previste dal proprio Statuto (art.2 comma b), il Centro
Studi svolge attività di osservatorio e monitoraggio dell'economia e della finanza
pubblica regionale, realizzando indagini periodiche, effettuando analisi economico-
statistiche e curando pubblicazioni e rapporti di ricerca, con l'obiettivo di
supportare imprese, istituzioni ed operatori nella programmazione sociale,
economica e territoriale del Veneto.
che tra le indagini periodiche il Centro Studi realizza il sistema dlndagine
VenetoCongiuntura con l'obiettivo di monitorare la congiuntura dei principali
settori economici della regione (industria manifatturiera, costruzioni e servizi
turistici);
che nell'ambito delle indagini congiunturali VenetoCongiunturaa\\e. imprese venete
del settore industriale relative ai quattro trimestri per gli anni 2024, 2025, 2026 si
rende necessario prowedere all'aggiornamento delle liste di imprese,
all'informatizzazione del questionano e all'invio massivo di messaggi di Posta
Elettronica Certificata (PEC) per la compilazione on line del questionario secondo
un piano campionario prestabilito;
che, pertanto, si rende necessaria l'individuazione di un operatore economico in
grado di assicurare la fornitura di tale servizio che sia particolarmente esperto in
materia di indagini campionarie, che svolga la ricerca nelle modalità web (CAWI),
e che proweda altresì alllnvio massivo di PEC a liste distribuzione comprensivo di
controllo, gestione delle risposte e solleciti;
che la società Demetra opinioni.net S.r.l., a fronte di un analogo servizio affìdato
nell'anno 2020, ha sviluppato per Unioncamere del Veneto un software
personalizzato CATI-CAWI per le indagini statistiche e un software di gestione dei
panel online (Panel Management Software) per le imprese, che si sono dimostrati
perfettamente adattabili alle esigenze dell'Ente e alle caratteristiche delllndagine
cangi u ntu ra le VenetoCongiuntura-,
che tale società ha awiato in questi anni di rilevazione un percorso di fìdelizzazione
con le imprese del territorio che permette di raggiungere un campione di indagine
per trimestre superiore alle 2.000 interviste, tra i più rappresentativi a livello
nazionale di unlndagine congiunturale;



che Demetra opinioni.net S.r.l., inoltre, è iscritta all'ASSIRM (Associazione Italiana
Ricerche di Mercato), associazione aderente a Confìndustria che rappresenta gli
Istituti Italiani di ricerche di mercato e sondaggi d'opinione garantendo la qualità
dei servizi forniti;

CONSIDERATO

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

• che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le stazioni
appaltanti procedono all'affìdamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (omissis)
b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegnerìa
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante";

• che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure di
affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.
La stazione appaltante verìfica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno";

• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di
cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;

• che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 13/05/2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4352896) con la società Demetra opinioni.net S.r.l.
con sede legale in Via Piave 96/98 30171 Mastre Venezia, P.IVA IT 03361530276
per un importo massimo di € 18.000,00 oltre IVA;

• che in data 24/05/2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico invitato
un'offerta economica per il servizio de quo a\ prezzo di € 1.500,00 (+IVA come
per legge) per rilevazione e quindi pari a complessivi € 18.000,00 (+IVA come per
legge), che risulta essere competitivo e adeguato rispetto alle finalità perseguite
da Unioncamere del Veneto;

• che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

VISTI

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;



•

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici-,
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti diretti

e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
• l'art. 13, comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'Ordine di Servizio del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 6 del 7
novembre 2022;
la Determinazione del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 232/22
del 7 novembre 2022, per la delega di funzioni al Direttore Operativo;
l'autocertificazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 del servizio per aggiornamento delle liste di impresa,
informatìzzazione del questionario e invio massivo di messaggi di posta elettronica
certificata alle imprese venete del settore industriale nell'ambito delle indagini
congiunturali 2024-2026 VenetoCongiuntura (n. 12 rilevazioni) alla società
Demetra opinioni.net S.r.l. con sede legale in Via Piave 96/98 30171 Mestre
Venezia, P.IVA IT 03361530276, al prezzo di € 18.000, IVA esclusa, ed ogni altro
onere incluso;
di concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;
di imputare tale costo sul capitolo di spesa B2.1.2 "Studi, ricerche e indagini".

Venezia, lì 28 maggio 2024

ETTORE OPERATIVO
ìntina Mpntesarchio

lo^J^—?^>

IL

d Va

GG/AT


